[image: image1.png]PROTOCOLO 6202/2019 - 01/08/2019 14:39

Mensagem ao Projeto de Decreto Legislativo n°                    que confere por comprovado merecimento à empresa Mister Gelo o “Título de Gratidão do Povo Itatibense. ”

Senhor Presidente,
A presente propositura tem por finalidade homenagear a Empresa Mister Gelo – fabricante de gelo cubo e gelo triturado com água mineral de altíssima qualidade, com grande capacidade de produção diária, gerando mais de 150 (cento e cinquenta) empregos diretos e indiretos, e nestes 12 (doze) anos vem realizando um significante trabalho em prol da população itatibense.

Trata-se de uma empresa que tem colaborado muito com a sociedade itatibense, uma vez que sensibilizado com o excelente trabalho das entidades assistenciais e seus voluntários que trabalham nas festas para complementar o orçamento e dar conta de suas obrigações junto aos mais necessitados do 3º setor, têm ajudado com a doação de gelo às inúmeras entidades sociais da cidade que participam das festas do Caqui, São Pedro e demais festas realizadas no Parque da Juventude.
A empresa nasceu no ano de 2007 na Fazenda São José localizada no Bairro Mombuca, cidade de Itatiba, na divisa com o município de Vinhedo, imóvel adquirido em 1979 pelo proprietário Miguel Franco Paz, encontram-se também nesta fazenda outras empresas do grupo, que geram empregos e renda para muitas famílias itatibenses, além da Fazenda São José ser destaque na preservação do meio ambiente com um intenso trabalho de reflorestamento com mata nativa, tendo sido plantadas 10.000 (dez mil) mudas com projeto desenvolvido junto à engenheiros ambientais para otimizar a fauna e a flora no local.
Relatar todas as boas ações praticadas pela homenageada em prol de nossa sociedade é muito importante no sentido de valorizar as empresas de sucesso, que se preocupa com toda a cadeia produtiva, com o crescimento de seus revendedores e também com a comunidade itatibense nos mais variados setores, como apoio ao esporte (voleibol feminino) e também às entidades assistenciais do município com a doação de quase 7 toneladas de gelo por festa.
É diante disso, portanto, que esta Casa de Leis oferece aos seus integrantes e abnegados colaboradores esta honraria, concedendo-lhes o diploma de “GRATIDÃO DO POVO ITATIBENSE”, em nome de toda a nossa população, reconhecida por tantos bons serviços prestados.
Esta propositura nada mais é que uma forma simples e singela de esta Edilidade agraciar e agradecer a tão valorosa instituição, cuja atuação em nosso meio só nos favorece com tão preciosos préstimos.
Aguardo, portanto, que a presente propositura seja aprovada pelos nobres edis desta casa de leis.
Palácio 1º de Novembro, 30 de julho de 2019.
                                                          HIROSHI BANDO

Vereador – PP
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Ementa: Confere por comprovado merecimento à empresa Mister Gelo o “Título de Gratidão do Povo Itatibense”.

Art. 1° - A Câmara Municipal de Itatiba em nome da população, reconhece e confere por comprovado merecimento à empresa Mister Gelo, o diploma de “Gratidão do Povo Itatibense”

Art. 2° - O respectivo diploma será entregue em dia, hora e local a serem determinados de comum acordo entre as Edilidades e o homenageado.

Art. 3° - As despesas decorrentes deste decreto correrão à conta de verba orçamentária própria suplementada, se necessário.

Art. 4° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, renovadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 30 de julho 2019.
                                                           HIROSHI BANDO

Vereador – PP